
Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
Estado do Ceará 

ADENDO N°01 AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 031/20211PP 

A Secretaria de saúde do Município de Pedra Branca/CE, no uso de suas atribuições, toma 
público aos interessados, o Adendo n° 01 ao Edital do Pregão Presencial 031/20211PP, que 
consiste no objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de Mobiliário, Material 

de Informática, Equipamento e Material Permanente, destinados as Unidades Básicas de Saúde, em 
conformidade com as especificações e quantidades postas no anexo 1 deste Edital, conforme o art. 
21, parágrafo 4° da Lei 8.666/93: 

"Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto 
original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a 
alteração não afrtar afbrmulação das propostas." 

Considerando a necessidade da inclusão das exigências de habilitação, que por um erro 
digitação, ficou de fora do edital e ainda alteração nas descrições contidas na tabela única do 
ANEXO 1 - TERMO DE REFERENCIA, dessa maneira fica prorrogada a sessão que aconteceria 
no dia 30/03/2021 às 08h30rnin e concedido o prazo de mais 08 (oito) dias úteis, ficando a sessão 
para o dia 08/04/2021 às I4h30min. 

Resolve-se incluir os itens 12.5 a 12.7 e ainda alterar o ANEXO 1 - TERMO DE 
REFERENCIA! 1. DO OBJETO; que passa a ter a seguinte redação: 

12.5 - Regularidade Fiscal e Trabalhista 
a) Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, de débitos 
relativos a Tributos Federais, à Dívida Ativa da União e Seguridade Social, comprovando a 
regularidade com a Fazenda Federal,- 
h) Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo 
Estado relativo ao domicílio ou sede do Licitante, relativa a tributos estaduais, pertinente ao seu 
ramo de atividade e compatível com o objeto contratual, comprovando a regularidade para com a 
Fazenda Estadual; 
c) Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo 
Estado relativa ao domicílio ou sede do Licitante, da Dívida Ativa da Fazenda Estadual; 
d) Certidão Negativa de Débito - CND, ou Certidão Positiva com efeitos de 
Negativa, emitida pelo Município relativo ao domicílio ou sede do Licitante, pertinente ao seu 
ramo de atividade e compatível com o objeto contratual, comprovando a regularidade para com a 
Fazenda Municipal; 
e) Certificado de Regularidade de Situação do FGTS - CRS, emitido pela Caixa 
Econômica Federal - CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço; 
1) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, ou Certidão Positiva com 
efeitos de Negativa, relativos a débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

12.6 - Qualificação econômico-financeira 

g) Certidão negativa de falência, concordata, recuperação judicial ou Certidão 
Negativa de Ação Cível em que não conste ação de falência/recuperação 
judicial/concordata/extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. 
h) Balanço patrimonial e a demonstração de resultado contábil do último exercício 
social, já exigível e apresentado na forma da lei; 

Rua José Joaquim de Souza, n° 10, Centro, Pedra Branca CE, CEP 63.630-000 
Telefone: (88) 2101-1492 

CNPJ: 07.726.50j0001-04 



Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
Estado do Ceará 

   

lii) Para Sociedades Anônimas, cópia autenticada da publicação do Balanço em 
Diário Oficial ou jornal de grande circulação da sede do Licitante; 
h.2) Para Sociedades Limitadas, cópias autenticadas devendo ser assinadas por 
técnico em Ciências Contábeis legalmente habilitado e pelo administrador da sociedade. 
11.3) Para as demais empresas, cópias legíveis e autenticadas do Livro Diário, onde 
foram transcritos o Balanço Patrimonial e a demonstração do resultado, devendo ser assinado por 
técnico em Ciências Contábeis legalmente habilitado e pelo administrador da sociedade 
empresária. 
1i4) As empresas com menos de 01 (um) ano de existência, que ainda não tenham 
Balanço de final de exercício, deverão apresentar Demonstrações Contábeis envolvendo seus 
direitos, obrigações e patrimônio líquido com data de até 90 (noventa) dias anterior à data de 
abertura da licitação. 

12.7.- Qualificação Técnica 

a) Atestado de capacidade técnica, expedidos por pessoas jurídicas de direito 
público ou privado, que comprovem ter o licitante fornecido satisfatoriamente os materiais ou 
serviços pertinentes e compatíveis com o objeto desta licitação; podendo ser exigido da proposta 
melhor classificada, que apresente cópia autenticada do contrato da prestação do serviço ou da 
nota fiscal, que deram origem ao Atestado; 
Se o atestado for emitido por pessoa jurídica de direito privado, deverá constar o reconhecimento 
de firma passada em cartório do titular da empresa que firmou a declaração. 
b) apresentação da Licença Sanitária Estadual ou Municipal, conforme o que 
determina a legislação vigente; 
C) Declaração de disponibilidade dos profissionais e equipamentos necessários 
para execução do objeto - A empresa deverá declarar que disporá de toda a estrutura e recursos 
necessários para execução do objeto deste certame até o ato da assinatura do contrato conforme o 
art. 30, § 6° da Lei 8.666/93; 

3. FORMA E LOCAL DE ENTREGA 

Os Materiais deverão ser entregue de forma parcelada com as quantidades solicitadas a critério da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo a empresa vencedora, um prazo de 10 (dez) dias para efetuar 
a entrega dos pedidos. 

Para melhor atender às necessidades da Secretaria de Saúde, a presente licitação utilizará critérios 
de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM. 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE V. UNIT V. TOTAL 

1 - ARMARIO - 74 Unidade R$ 761,00 R$ 56.314,00 
DIMENÇOES/PRATELEIRAS: ALTURA DE 
I80A210CMX LARGURA DE70A 110 
CM/4 MATERIAL CONFECÇAO: ACO 
CAPACIDADE MJNIMA DA PRATELEIRA: 
40KG 

2 2 - ARQUIVO - ARQUIVO A MATERIAL 32 Unidade R$ 563,33 R$ 18.026,56 
AVETAS: AÇO! DE 3 A 4 GAVETAS 
DESLIZAMENTO DA GAVETA: TRILHO 

Rua José Joaquim de Souza, n* 10, Centro, Pedra Branca - CE, CEP: 63,630-000 
Telefone: (88) 2101-1492 

CNPJ: 07.726.54010001-04 



Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
Estado do Ceará 

TELESCOPICO 

3 3 - BALDE A PEDAL/LIXEIRA - BALDE A 114 Unidade R$ 176,95 R$ 20.172,30 
PEDAL/LIXEIRA POLIPROPILENO DE 30 
ATÉ 49L 

4 4 - GELADEIRA! REFRIGERADOR - 21 Unidade R$ 1.562,83 R$ 32.819,43 
GELADEIRA! REFRIGERADOR 
ESPECIFICAÇÃO : BRACA-CAPACIDADE = 

DE 250 A 299 L 
5 5 - MESA DE ESCRITÓRIO - 62 Unidade R$ 496,83 R$ 30.803,46 

COMPOSIÇAO=SIMPLES / GAVETAS=02 / 
MATERIAL DE CONFECÇAO=MADEIRA! 
MDP/ MDF/ SIMILIAR 

6 6 - CADEIRA - MATERIAL CONFECÇAO: 515 Unidade R$ 138,76 R$ 71.461,40 
AÇO/FERRO PINTADO! BRAÇO: NÃO 
POSSUI; RODÍZIOS: NÃO POSSUI; 
REGULAGEM DE ALTURA: NÃO POSSUI! 
ASSENTO/ENCOSTO: POLIPROPILENO 

7 7 - AR CONDICIONADO - 9.000 A 12.000 27 Unidade R$ 2.688,50 R$ 72.589,50 
BTUS TIPO SPLIT, FUNÇÃO : QUENTE E 
FRIO 

8 8 - ARMÁRIO VITRINE - NUMERO DE 15 Unidade R$ 1.682,18 R$ 25.232,70 
PORTAS: 2 PORTAS / MATERIAL DE 
CONFECÇAO: AÇO/FERRO PINTADO! 
LATERAIS DE VIDRO: POSSUI 

9 9 - VENTILADOR DE PAREDE - 68 Unidade R$ 435,02 R$ 29.581,36 
COMPOSIÇAO!TIPO: 3 OU 4 PÁS! PAREDE 

10 10 - ESTANTE - MATERIAL DE 12 Unidade R$ 415,00 R$ 4.980,00 
CONFECÇAO/CAPACIDADE: AÇO OU 
FERRO PINTADO! DE 101 A 200KG 
REFORÇO: POSSUI 

11 11 - LONGARINA - ASSENTO/ENCOSTO 18 Unidade R$ 563,33 R$ 10.139,94 
=POLIPROPILENO/ NÚMERO DE 
ASSENTOS=03 LUGARES 

12 12 - COMPUTADOR (DESKTOP) - 25 Unidade R$ 3.911,38 R$ 97.784,50 
COMPUTADOR (DESKTOP) 
ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO 
MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE 
PRODUÇÃO PELO FABRICANTE,-
COMPUTADOR DESKTOP COM 
PROCESSADOR NO MÍNIMO iNTEL CORE 
13 OU AMD AIO OU SIMILAR; POSSUIR 1 
(UM) DISCO RÍGIDO DE 500 GIGABYTE; 
MEMÓRIA RAM DE 08 (OITO) GIGABYTES, 
EM 02 (DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE 04 
(QUATRO) GIGABYTES CADA, DO TIPO 
SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR, 
OPERANDO EM MODALIDADE DUAL 
CHANNEL, A PLACA PRINCIPAL DEVE 
TER ARQUITETURA ATX, MICROATX, 
BTX OU MICROBTX, CONFORME 
PADRÕES ESTABELECIDOS E 
DIVULGADOS NO SÍTIO 
WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO 
QUE DEFINE OS PADRÕES EXISTENTES, 
POSSUIR PELO MENOS 01 (UM) SLOT PCI-
EXPRESS 2.0 X16 OU SUPERIOR, POSSUIR 

Rua José Joaquim de Souza, n° 10, Centro, Pedra Branca - CE, CEP: 63.630-000 
Telefone: (88) 2101-1492 

CNPJ: 07.726.54010001-04 o' 



    

    

    

    

Prefeitura MunicipaL de Pedra Branca 
Estado do Ceará 

SISTEMA DE DETECÇAO DE INTRUSAO 
DE CHASSIS, COM ACIONADOR 
INSTALADO NO GABINETE; O 
ADAPTADOR DE VIDEO INTEGRADO 
DEVERÁ SER NO MINIMO DE 01 (UM) 
GIGABYTE DE MEMÓRIA, POSSUIR 
SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 
OU SUPERIOR, SUPORTAR MONITOR 
ESTENDIDO POSSUIR NO MÍNIMO 02 
(DUAS) SAÍDAS DE VIDEO, SENDO PELO 
MENOS 01 (UMA) DIGITAL DO TIPO HDML, 
DISPLAY PORT OU DVI; UNIDADE 
COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE DISCO 
ÓTICO CD. DVD ROM; TECLADO USB, 
ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) E MOUSE 
USB, 800 DPI, 2 BOTÕES. SCROLL (COM 
FIO); MONITOR DE LED 19 POLEGADAS 
(WIDESCREEN 16:9); INTERFACES DE 
REDE 10/100/1000 E WIFI PADRÃO IEEE 
802.11 B/G/N; SISTEMA OPERACIONAL 
WINDOWS 10 PRÓ (64BITS); FONTE 
COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A 
CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM: 
GABINETE E PERIFÉRICOS DEVERÃO 
FUNCIONAR NA VERTICAL OU 
HORIZONTAL; TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OFERTADOS (GABINETE, 
TECLADO, MOUSE E MONITOR) DEVEM 
POSSUIR GRADAÇÕES NEUTRAS DAS 
CORES BRANCA, PRETA OU CINZA, E 
MANTER O MESMO PADRÃO DE COR; 
TODOS OS COMPONENTES DO PRODUTO 
DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, 
REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; 
GARANTIA DE 12 MESES. 

13 13 - NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - 25 Unidade R$ 1.099,00 R$ 27.475,00 
NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) 
ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO 
MÍNIMA: QUE ESTEJA EM UNHA DE 
PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; NO-
BREAK COM POTÊNCIA NOMINAL DE 1,2 
KVA; POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600W; 
TENSÃO ENTRADA 115/127/220 VOLTS 
(EM CORRENTE ALTERNADA) COM 
COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA, TENSÃO DE 
SAIDA 110/115 OU 220 VOLTS (A SER 
DEFINIDA PELO SOLICITANTE); 
ALARMES AUDIOVISUAL; BATERIA 
INTERNA SELADA; AUTONOMIA A PLENA 
CARGA MÍNIMO 15 MINUTOS 
CONSIDERANDO CONSUMO DE 240 WATS, 
POSSUIR NO MINIMO 06 TOMADAS DE 
SAÍDA PADRÃO BRASILEIRO; O PRODUTO 
DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA 
OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA 
DE 12 MESES. 

Rua José Joaquim de Souza, 10, Centro, Pedra Branca * CE, CEP: 63.630-000 
Telefone: (88) 2101-1492 

CWPJ: 07.726.540/0001-04 



Prefeitura Municipal de Pedra Branca 

Estado do Ceará 

R$ 26.284,21 

R$ 2.349,60 

R$ 17.282,16 

R$ 7.956,99 

R$ 13.859,30 

R$ 5.726,88 

R$ 3,199,95 

R$ 1.739,55 

R$ 2.313,00 

R$ 14.589,00 

R$ 837,40 

R$ 2.672,28 

R$ 3.821,48 

R$ 1.670,90 

R$ 5.003,25 

R$ 11.333,40 

14 14 - MESA DE EXAMES - MESA DE 17 
EXAMES MATERIAL DE CONFECÇÃO: 
AÇO INOXIDÁVEL / POSIÇÃO DO LEITO: 
MÓVEL! ACESSÓRIOS: SUPORTE PARA 
PAPEL 

15 15 - MOCHO - MATERIAL DE 4 
CONFECÇÃO: AÇO CARBONO! ENCOSTO: 
POSSUI! REGULAGEM DE ALTURA: A GÁS 

16 16 - FOCO REFLETOR - FOCO REFLETOR 24 
ESPECIFICAÇÃO : ILUMINAÇÃO: 
LED/HASTE: FLEXIVEL 

17	 17 - MESA GINECOLÓGICA - MATERIAL 3 
DE CONFECÇÃO: MADEIRA COM 
GABINETE! GABINETE COM PORTAS E 
GAVETAS: POSSUI! POSIÇÃO DO LEITO: 
MÓVEL. 

18 18 - BALANÇA ANTROPOMÉTRICA 10 
DIGITAL - MODO DE 
OPERAÇAO/CAPADIDADE: DIGITAL! ATE 
200KG! RÉGUA ANTROPOMÉTR1CA: ATE 2 
METROS 

19	 19 - ESCADA COM 2 (DOIS)DEGRAUS - 18 
AÇO INOXIDÁVEL 

20	 20 - ESFINGNOMANOMETRO! ADULTO - 15 
MATERIAL DE CONFECÇÃO: TECIDO DE 
ALGODÃO/BRAÇADEIRA! FECHO: 
VELCRO 

21	 21 - ESF1NGNOMANOMETRO/ INFANTIL - 15 
MATERIAL DE CONFECÇÃO: TECIDO DE 
ALGODÃO/BRAÇADEIRA! FECHO: 
VELCRO 

22 22 - ESFINGNOMANOMETRO! OBESO - 10 
MATERIAL DE CONFECÇÃO: TECIDO DE 
ALGODÃO/BRAÇADEIRA! FECHO: 
VELCRO 

23 23 - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL - 

MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL! 
CAPACIDADE MÁXIMA DE PESAGEM: NO 
MINIMO 200KG! MATERIAL DE 
CONFECÇÃO: ESTRUTURA EM AÇO! PESO 
LÍQUIDO BALANÇA: MÁXIMO 6KG 
DISPLAY INTEGRADO: POSSUI /TARA: 
POSSUI 

24 24- LANTERNA CLINICA - TIPO LED 10 

25 25 - ESTETOSCOPIO ADULTO - 12 
AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL! TIPO: 
DUPLO 

26 26 - ESTETOSCOPIO INFANTIL - 13 
AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL! TIPO: 
DUPLO 

27 27 - ESTETOSCOPIO DE PINARD - EM 
ALUMÍNIO 

28 28 - NEGATOSCOPIO - TIPO: LÂMPADA 
FLUORESCENTE/2 CORPOS 

29 29 - BIOMBO - MATERIAL DE 20 
CONFECÇÃO: AÇO /FERRO PINADO! 

Rua José Joaquim de Souza, n'10, Centro, Pedra Branca 
Telefone: (88) 2101-1492 
CNPJ: 07.726.540/0001-04 

Unidade R$ 1.546,13 

Unidade R$ 587,40 

Unidade R$ 720,09 

Unidade R$ 2.652,33 

Unidade R$ 1.385,93 

Unidade R$ 318,16 

Unidade R$ 213,33 

Unidade R$ 115,97 

Unidade R$ 231,30 

R$ 1.62 1,00 

Unidade R$ 83,74 

Unidade R$ 222,69 

Unidade R$ 293,96 

R$ 238,70 

R$ 714,75 

Unidade R$ 566,67 

- CL CEP: 63.630-000 

9 Unidade 

7 Unidade 

7 Unidade 



Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
Estado do Ceará 

RODIZIOS: POSSUI! TAMANHO: TRIPLO 

30 30 - CARRO CURATIVO - MATERIAL DE 4 Unidade R$ 2.268,38 R$ 9.073,52 
CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL; 
ACESSORIOS: BALDE E BACIA 

31 31 - CILINDRO DE GASES MEDICINAIS - 13 Unidade R$ 1.023,33 R$ 13.303,29 
MATERIAL DE CONFECÇÃO: ALUMINTO; 
CAPACIDADE: MIN 03L ATE IOL 
ACESSÓRIOS: VÁLVULA, MANÔMETRO E 
FLUXÔMETRO: SUPORTE COM RODIZIO: 
NÃO POSSUI. 

32 32 - AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA 6 Unidade R$ 4.310,83 R$ 25.864,98 
(ATÉ 75L) - CÂMARA DE ESTERILIZAÇAO: 
AÇO INOXIDÁVEL MODO DE OPERAÇAO! 
CAPACIDADE! ACESSÔRISOS: 
DIGITAL/ATE 25 LITROS/NÃO POSSUI 

33 33 - NEBIJLIZADOR PORTÁTIL - NUMERO 10 Unidade R$ 281,01 R$ 2.810,10 
DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS: 01/ TIPO: 
ULTRAS SÔNICO 

34	 34 - FOTOPOLIMER1ZADOR DE RESINAS - 2 Unidade R$ 1.077,41 R$ 2.154,82 
TIPO: LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO 

35	 35 - PLASTIFICADOR PARA USO 3 Unidade R$ 2.142,08 R$ 6.426,24 
ODONTOLOG1CO - ACIONAMENTO DA 
RESISTÊNCIA: AUTOMÁTICO! 
ADAPTADOR UNIVERSAL PARA PLACA: 
POSSUI! SUPORTE DE RESISTÊNCIA: 
ARTICULADO 

36 36- SUPORTE PARA SORO - MATERIAL DE 23 Unidade R$ 398,50 R$ 9.165,50 
CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL! TIPO: 
PEDESTAL 

37	 37 - OFTALMOSCOPIO - COMPOSIÇÃO: 5 11 Unidade R$ 963,33 R$ 10.596,63 
ABERTURAS ATÉ 19 LENTES 

38 38 - DETECTOR FETAL DIGITAL DE MESA 5 Unidade R$ 1,221,80 R$ 6.109,00 
- TIPO: PORTÁTIL / TECNOLOGIA: 
DIGITAL 

39 39 -. SELADORA - TIPO/APLICAÇÃO: 9 Unidade R$ 491,22 R$ 4.420,98 
MANUAL-PEDAL / GRAU 
CIRÚRGICO/ACIONAMENTO A PEDAL 

40 40 - COMADRE - MATERIAL DE 19 Unidade R$ 181,31 R$ 3.444,89 
CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL / 
CAPACIDADE: DE 2,1 LITROS ATE 3,5 
LITROS 

41 41 - PAPAGAIO AÇO INOXIDÁVEL - 11 Unidade R$ 118,26 R$ 1.300,86 
MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO 
INOXIDÁVEL 

42	 42 - MESA DE MAYO - MATERIAL DE 2 Unidade R$ 595,00 R$ 1,190,00 
CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL 

43 43 - CADEIRA DE RODAS PARA ADULTO - 3 Unidade R$ 1.306,67 R$ 3.920,01 
MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA 
BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE 
PERNAS: AÇO OU FERRO 
PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/ 
COM ELEVAÇÃO 

44 44 - TELEVISOR - TELA 32" ATÉ 42" 8 Unidade R$ 1.873,12 R$ 14,984,96 
POLEGADAS ATE 41 FULL HD, POSSUI 
ENTRADA HDMIITIPO:LED, CONVERSOR 
DIGITAL; POSSUI /PORTAS: 

Rua José Joaquim de Souza, n°10, Centro, Pedra Branca - CE. CEP: 63630-000 
telefone: (88) 2101-1492 

CNPJ: 07.726.540/0001-04 



Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
Estado do Ceará 

IJBS/SUPORTE: NÃO POSSUI 
VALOR MEDIO TOTAL R$ 732.785,28 

As demais disposições do Edital permanecem inalteradas e em pleno vigor, ficando 
ratificadas todas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as 
expressas na presente alteração. 

Pedra Branca/CE, 24 de março de 2021. 

, ,fIp 

RITA ASSIA DE SOUSA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Rua José Joaquim de Souza. n13, Centro, Pedra Branca - CE. CEP: 63.630-000 
Telefone: (88) 2101-1492 

CNPJ: 07.726.54010001-04 


